
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 115  DE  11 DE SETEMBRO DE 2017 

. 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica 

Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, considerando o Edital de 

abertura PROGRAD 07/2017 de 8/6/2017, alterado pelo Edital de Retificação 01 de 14/06/2017 e o 

Edital de divulgação PROGRAD nº 31 de 11/9/2017, RESOLVE:  

 

 

I - Designar os acadêmicos abaixo relacionados para atuar no Programa de Projetos de Pesquisa na 

Licenciatura (PROLICEN/UFGD 2017-2018), a partir do dia 11 de setembro de 2017, conforme 

Anexo I. 

 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 



 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

__________________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) 
(0xx67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
 

ANEXO I – DESIGNAÇÃO DOS BOLSISTAS DO PROGRAMA DE PROJETOS DE PESQUISA NA 

LICENCIATURA  (PROLICEN/UFGD 2017-2018) 

 
 Faculda

de 

Curso Professor (a) Título do Projeto Título do Plano de Trabalho Acadêmico 

1 FAED Pedagogia Mirlene Ferreira 

Macedo Damázio 

Passo a passo – metodologia de ensino 

do professor do atendimento educacional 

especializado 

Apreender a fazer: metodologia 

de ensino do professor AEE em 

construção  

Ana Paula Bolsan 

Sagrilo 

2 FAED Pedagogia Washington Cesar 

Shoiti Nozu 

Política, gestão e práticas de Educação 

Especial na Educação Básica: um estudo 

sobre as configurações, impactos e 

desafios em diferentes contextos.  

Educação Especial em escolas do 

campo: o ensino colaborativo com 

apoio à inclusão escolar 

Monica Aparecida 

Souza da  

Silva 

3 FACET Química  Adriana Marques de 

Oliveira 

Oficinas temáticas: uma proposta 

contextualizadora para o ensino de 

Química 

Os momentos pedagógicos nas 

oficinas temáticas para o ensino 

de Química 

Tamires dos 

Santos Souza 

4 FACET Física  Ariane Baffa 

Lourenço 

Alfabetização científica em aulas de 

Física: uma aproximação da formação 

inicial de professores da Educação 

Básica 

Vamos correr! Trabalhando o 

conceito de velocidade com 

alunos do ensino fundamental 

Sergio dos Santos 

Moraes 

5 FACET Matemática Tiago Dzieksnisk 

Figueiredo 

A concepção dos licenciados em 

Matemática sobre o uso pedagógico das 

tecnologias digitais 

Que cultura é essa? As 

tecnologias e a constituição da 

identidade professoral 

Victor Ferreira 

Ragoni 

6 FACET Matemática Tiago Dzieksnisk 

Figueiredo 

A concepção dos licenciados em 

Matemática sobre o uso pedagógico das 

tecnologias digitais 

Um coletivo inteligente; o pensar 

sobre o uso de metodologias e 

tecnologias  

Edrier José 

Quintiliano de 

Oliveira  

7 FACET Matemática Tiago Dzieksnisk 

Figueiredo 

A concepção dos licenciados em 

Matemática sobre o uso pedagógico das 

tecnologias digitais 

O que o outro tem a me dizer? 

Um olhar sobre os discursos 

coletivos  

 

Juliana Medeiros 

Nunes 

 

 



Boletim de Serviços n. 2772
Publicado em 15/09/2017

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 119 de 15/09/2017

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da
UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, considerando o Edital de abertura PROGRAD
07/2017 de 8/6/2017, alterado pelo Edital de Retificação 01 de 14/06/2017 e o pedido da professora Ariane Baffa
Lourenço, RESOLVE:

I – Tornar sem efeito a designação do acadêmico SERGIO DOS SANTOS MORAES para atuar
no PROLICEN no plano de trabalho denominado “Vamos correr! Trabalhando o conceito de velocidade com
alunos do ensino fundamental” sob orientação da docente Ariane Baffa Lourenço efetuada pela Instrução de
Serviço PROGRAD nº 115 de 11/9/2017.

II – Designar a acadêmica GABRIELI ESTER ARAUJO GOMES para atuar no PROLICEN no
plano de trabalho denominado “Vamos correr! Trabalhando o conceito de velocidade com alunos do ensino
fundamental” sob orientação da docente Ariane Baffa Lourenço, a contar de 12 de setembro de 2017.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 18 de 19



Boletim de Serviços n. 2808
Publicado em 17/10/2017

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 132 de 16/10/2017

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da
UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, considerando o Edital de abertura PROGRAD
07/2017 de 8/6/2017, alterado pelo Edital de Retificação 01 de 14/06/2017, o Edital RESOLVE:

I – Desligar a acadêmica ANA PAULA BOLSAN SAGRILO do PROLICEN atuante no plano de
trabalho denominado “Apreender a fazer: metodologia de ensino do professor AEE em construção” sob
orientação da docente Mirlene Ferreira Macedo Damázio efetuada pela IS PROGRAD nº 115 de 11/9/2017, a
contar do dia 10 de outubro de 2017, a pedido da orientadora.

II – Designar o acadêmico FABIO BATISTA TOREZAN para atuar no PROLICEN no plano de
trabalho denominado “Apreender a fazer: metodologia de ensino do professor AEE em construção”, a contar do
dia 11 de outubro de 2017.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 26 de 45



 

 

   
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 148 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital de abertura PROGRAD nº 

10/2016, de 25/07/2016, o Edital de Divulgação PROGRAD nº 29 de 03/10/2016, o Edital de 

abertura PROGRAD 07/2017 de 8/6/2017, alterado pelo Edital de Retificação 01 de 14/06/2017,  

RESOLVE:  

 

I - Dispensar a docente Ariane Baffa Lourenço da condição de orientadora do Plano de trabalho 

“Física no ensino fundamental: desenvolvimento, implementação e análise de uma proposta” realizado 

pela acadêmica Nathalie Akie Omachi Rodrigues (2016-2017), a partir do dia 21 de novembro de 

2017, em razão do seu pedido de exoneração da instituição.   

 

II – Designar o docente André Luiz Martinez para atuar como orientador do Plano de trabalho “A 

Física no ensino fundamental: desenvolvimento, implementação e análise de uma proposta” do 

PROLICEN (2015-2016), a contar do dia 21 de novembro de 2017.  

 

III - Dispensar a docente Ariane Baffa Lourenço da condição de orientadora do Plano de trabalho 

“Vamos correr! Trabalhando o conceito de velocidade com alunos do ensino fundamental” realizado 

pela acadêmica Gabrieli Ester Araujo Gomes do PROLICEN (2017-2018), a partir do dia 21 de 

novembro de 2017, em razão do seu pedido de exoneração da instituição.   

 

IV – Designar o docente André Luiz Martinez para atuar como orientador do Plano de trabalho 

“Vamos correr! Trabalhando o conceito de velocidade com alunos do ensino fundamental”  do 

PROLICEN (2016-2017), a contar do  dia 21 de novembro de 2017.  

 

V– Tornar sem efeito a designação  da acadêmica Hildyanne Teixeira Costa Cruz do curso de 

Ciências Sociais para atuar no PROLICEN como voluntária no plano de trabalho denominado 

“Faculdade Intercultural Indígena: da ocupação do espaço aos limites da inserção” realizada pela IS 

PROGRAD Nº 43/2017, a pedido da docente.  

 

 

 

           Dourados, 28 de novembro de 2017.  

 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto  

 



 

   
 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

Programa de Projetos de Pesquisa na Licenciatura  
Página 1 de 1 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 16  DE 27 DE MARÇO DE 2018 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica 

Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 564/2016 de 15/06/2016, considerando o Edital 

de abertura PROGRAD 07/2017 de 8/6/2017, alterado pelo Edital de Retificação 01 de 

14/06/2017, RESOLVE:  

 

 

I – Desligar o acadêmico FABIO BATISTA TOREZAN do PROLICEN, atuante no plano de 

trabalho denominado “Apreender a fazer: metodologia de ensino do professor AEE em 

construção”, sob orientação da docente Mirlene Ferreira Macedo Damázio, a contar do dia 28 de 

fevereiro de 2018, em razão da conclusão de curso de graduação.   

 

II - Os efeitos desta Instrução de Serviço são retroativos ao dia 28 de fevereiro de 2018.  

 

 

 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 



 

   
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________________ 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 44  DE 7 DE MAIO DE 2018 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica 

Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 564/2016 de 15/06/2016, considerando o Edital 

de abertura PROGRAD 07/2017 de 8/6/2017, alterado pelo Edital de Retificação 01 de 

14/06/2017, RESOLVE:  

 

 

I – Designar a acadêmica JOANA SEVERINA DE FREITAS como bolsista do PROLICEN 

para atuar no plano de trabalho denominado “Apreender a fazer: metodologia de ensino do 

professor AEE em construção”, sob orientação da docente Mirlene Ferreira Macedo Damázio, a 

contar do dia 25 de abril de 2018.  

 

 

 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 


